

सचिव



N-11011/43/2017-HFA-1-UD/ FTS:9029438

Government of India

Ministry of Housing & Urban Affairs

HFA Mission Directorate

[HFA-I Division]

New Delhi, Nirman Bhavan

Dated: 3rd August, 2023

4.8.2023

(राज्यीय स्तर)

मि. सचिव,

सचिव

आवास एवं शहरी नियोजन विभाग,

उत्तर प्रदेश सरकार

04-08-2023

(विनोद शर्मा)

निजी सचिव,

अपर मुख्य सचिव,

आवास एवं शहरी नियोजन विभाग,

उत्तर प्रदेश सरकार।

To,

Mission Directors/Directors of the State Level Nodal Agencies in all States/UTs.

Subject: Activities for Independence Day-2023 celebrations - regarding.

Madam/Sir,

Pradhan Mantri Awas Yojana - Urban (PMAY-U) has successfully completed eight years of its implementation and has proven to become one of the world's largest Affordable Housing schemes. The beneficiaries of the 76 Lakh completed houses under the scheme have been instrumental in celebrating the days of National importance with zeal and pride.

2. As you are aware, we are celebrating the 'Azadi Ka Amrit Mahotsav' (AKAM) and have entered into 'Amrit Kaal'. AKAM aims to boost peoples' movement by focusing on critical areas of cultural and social development. In line with the themes identified under AKAM, States/UTs are requested to carry out the following activities to mark the Independence Day 2023 by involving PMAY-U beneficiaries and other stakeholders:

- i. **Recognizing tribal community leaders:** Identifying tribal leaders who have been instrumental in Nation building and celebrating their contribution in today's context through narration by PMAY-U beneficiaries.
- ii. **My Home, My Nation, My Pride:** Circulating a Preamble on 'My Home, My Nation, My Pride' amongst PMAY-U beneficiaries in various languages and make short videos (30 seconds) which can be posted in the social media by this Ministry.
- iii. **Stories of Bravery:** Identifying servicemen/ex-servicemen/officers who are PMAY-U beneficiaries or are from the beneficiaries' family. States/UTs need to send their details along with the success stories to the Ministry after due consent from such beneficiaries.
- Miscellaneous activities:** Letter writing/drawing/recital/poetry/kite flying competitions amongst PMAY-U beneficiaries and their families.

S.O.6

07.8.2023

सचिव/उपसचिव
08/08/23Scen
08.8.23

Contd...2/

-2-

4. States/UTs should make effective use of Digital and Social Media platforms through photographs, videos of beneficiaries which would help in wider dissemination of the events/activities and the Scheme as well. Photographs/videos/success stories and other inputs should also be shared with this Ministry at jecteam2020@gmail.com for further dissemination.

5. In view of the above, I request you to issue the suitable directions to the concerned officials to take necessary action in this regard and share the details of activities undertaken in your respective State/UT with this Ministry.

Yours sincerely,

Bindu
05/01/23

(Bindu Sreedathan)

Deputy Director General (HFA)

Tel: 011-23061060

Copy to: The Additional Chief Secretaries/Principal Secretaries/Secretaries
(Housing/Urban Development/Municipal Administration/ Local Self
Government Department) of all States/UTs.

शीर्ष प्राथमिकता / समयबद्ध / ई-मेल

प्रेषक,

नितिन रमेश गोकर्ण,
अपर मुख्य सचिव,
उ०प्र० शासन।

सेवा में,

1	आयुक्त, आवास एवं विकास परिषद, उ०प्र० लखनऊ।	2	निदेशक, नगर भूमि सीमारोपण, उ०प्र० लखनऊ।	3	उपाध्यक्ष/अध्यक्ष, समस्त विकास/विशेष क्षेत्र विकास प्राधिकरण, उ०प्र०।
4	नियत प्राधिकारी/ जिलाधिकारी, समस्त विनियमित क्षेत्र, उ०प्र०।	5	सचिव, रेरा, उ०प्र०।	6	राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र परिवहन निगम, गतिशक्ति भवन, आईएनए, नई दिल्ली।
7	प्रबन्ध निदेशक, उ०प्र० मेट्रो रेल कारपोरेशन, लखनऊ।	8	मुख्य नगर एवं ग्राम नियोजक, उ०प्र० लखनऊ।	9	निदेशक, आवास बन्धु।
10	सदस्य सचिव स्मारकों, संग्रहालयों, सस्थाओं, पार्कों व उपवनों आदि की प्रबन्धन, सुरक्षा एवं अनुरक्षण समिति, लखनऊ।				

आवास एवं शहरी नियोजन अनुभाग-6

लखनऊ:दिनांक अगस्त, 2023

विषय: स्वतंत्रता दिवस-2023 पर गतिविधियों के आयोजन के संबंध में।

महोदय,

कृपया उप महानिदेशक, हाउसिंग फॉर ऑल मिशन, निदेशालय, आवासन एवं शहरी कार्य मंत्रालय, भारत सरकार का पत्र दिनांक 03.08.2023 (छायाप्रति संलग्न) का अवलोकन करने का कष्ट करें, जिसके माध्यम से अवगत कराया गया है कि प्रधानमंत्री आवास योजना शहरी के क्रियान्वयन के 08 वर्ष सफलतापूर्वक पूर्ण हो चुके हैं, जिसके अन्तर्गत 76 लाख लाभार्थियों को आवास उपलब्ध कराया गया है। उक्त योजना विश्व की सबसे बड़ी किफायती आवास योजना के रूप में स्थापित हो चुकी है।

उक्त के साथ यह भी अवगत कराया गया है कि अमृत काल में आजादी का अमृत महोत्सव मनाया जा रहा है, जिसका उद्देश्य सांस्कृतिक एवं सामाजिक विकास के महत्वपूर्ण क्षेत्रों पर ध्यान केन्द्रित करते हुए जन आन्दोलन को बढ़ावा दिया जाना है। उक्त के क्रम में Recognizing tribal community leaders, My Home, My Nation, My Pride, Stories of Bravery तथा अन्य विविध गतिविधियों को स्वतंत्रता दिवस-2023 को प्रधानमंत्री आवास योजना के लाभार्थियों तथा अन्य हितधारकों के साथ आगे ले जाना है। डिजिटल तथा सोशल मीडिया प्लेटफॉर्म का प्रभावी उपयोग करते हुए लाभार्थियों के फोटोग्राफ तथा वीडियो, जो उक्त आयोजन तथा गतिविधियों के प्रसारण में महत्वपूर्ण हैं, को मंत्रालय के ई-मेल आईडी-icteam2020@gmail.com पर प्रेषित किये जाने का भी अनुरोध किया गया है।

I/367936/2023

2- इस संबंध में मुझे यह कहने का निदेश हुआ है कि कृपया उक्त पत्र दिनांक 03.08.2023 द्वारा की गयी अपेक्षानुसार समयान्तर्गत कार्यवाही सुनिश्चित कराते हुए कृत कार्यवाही से शासन को अवगत कराने का कष्ट करें। प्रकरण अति महत्वपूर्ण है, अतएव आपका व्यक्तिगत रूचि अपेक्षित है।

भवदीय,

(नितिन रमेश गोकर्ण)
अपर मुख्य सचिव

संख्या एवं दिनांक तदैव।

प्रतिलिपि निम्नलिखित को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित।

1. उप महानिदेशक, हाउसिंग फॉर ऑल मिशन, निदेशालय, आवासन एवं शहरी कार्य मंत्रालय, भारत सरकार को उनके उक्त पत्र दिनांक 03.08.2023 के क्रम में।
2. समस्त अनुभाग अधिकारी, आवास एवं शहरी नियोजन विभाग।
3. निदेशक, आवास बन्धु, उ0प्र0 लखनऊ को उक्त पत्र दिनांक 03.08.2023 की प्रति संलग्न कर इस अनुरोध के साथ प्रेषित कि समस्त अभिकरणों से उपरोक्तानुसार सूचना प्राप्त करते हुए समेकित सूचना आवास एवं शहरी नियोजन अनुभाग-06 (awasanubhag6@gmail.com) को समयान्तर्गत उपलब्ध कराने का कष्ट करें।

संलग्नक: यथोक्त।

आज्ञा से,
(नितिन रमेश गोकर्ण)
अपर मुख्य सचिव